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SISSEJUHATUS 
 

Käesoleva töö eesmärk on uurida ebavõrdsust nutiühiskonnas eri põlvkondade näitel.  

Kaasaegses ühiskonnas liiguvad teenused järjest enam nutikeskkonda, millest paljud 

inimesed on siiski tõrjutud.  

Soovin oma kunstiteosega pöörata tähelepanu ühele teravale sotsiaalsele probleemile, kuid 

teha seda huumoriga. Digitaalselt kavandatud koomiksistiilis illustratsiooni teostan 

aeganõudvas gobelääntehnikas. 

Olin hiljuti Covid-19 põdemise tõttu isolatsioonis ja mul tekkis vajadus endale toitu koju 

tellida. 

Nutiinimesele ei tekita see probleemi, ta võtab telefoni, tõmbab endale vastava rakenduse 

ja tellib toidu kulleriga koju. Kuidas aga eakas inimene  samas olukorras hakkama saab? 

Mõtlesin oma vanaemast - hea, et tal on lapsed ja lapselapsed. Kuid kui ta oleks üksi, mis 

siis saaks? 

 Meil on trepikojas üks naaber, kelle lapsed on emigreerunud ega saa appi tulla. Mina olen 

talle tihti appi läinud. Siin ongi üks võimalus, kui pensionäril on hea naaber, kes toitu toob. 

Kui aga pole? Kuidas ta hakkama saab? 

See teema on hetkel aktuaalne, sest koroona ajal peavad paljud pikalt isolatsioonis olema. 

Paljudele on see eneseisolatsioon raske, kuid kui lisanduvad argised probleemid, kuidas 

hädavajalikku toitu hankida, muutub probleem teravaks. 

Uurimust läbi viies kasutan etnograafilisi meetodeid: vaatlust, küsitlust ja vestlust. 

Külastan turgu ja toidupoodi, et leida sobivaid inimesi, keda küsitleda. Eesmärk on välja 

selgitada nende harjumused ja ka see, kuidas nad lahendaksid eneseisolatsioonis toidu 

hankimise probleemi. 

Uurimisobjektiks on eakam põlvkond ja selle põlvkonna esindajate harjumused seoses 

toidu ostmisega. Küsitlen neid ka nutiseadmete kasutamise ja harjumuste teemadel. 

Enamus vanamatest inimestest saab tänu oma perele või tuttavatele ikka hakkama, kuid 

leidub teatud hulk inimesi, kellel selliseid abilisi pole ja kes vajavad vahel abi. 
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1. Etnograafiline lähenemine kunstis 

Selles peatükis vaatan lähemalt mis on etnograafiline meetod ja kuidas see kunstis 

kasutatakse kahe kunstniku näitel. 

 

1.1 Etnograafiline meetod 

Etnograafia uurib nii eri rahvaste materiaalset kui ka vaimset kultuuri. Tänapäeva 

teadusterminoloogias tähendab see nii uurimismetodoloogiat kui ka „teatava 

uurimismeetodite kogumi kasutamise protsessi“ (Mõiste: etnograafia 2: kultuurikirjeldus, 

s.a.),, ehk tegemist on keerulise, mõnikord vastuolulise uurimisprotsessiga, mis määratakse 

kindlaks erinevalt vastavalt erialasele vajadusele. Samal uurimismeetodil on ka 

alternatiivsed nimetused: loomulik, kvalitatiivne, narratiivne või interpreteeriv uurimine 

(Laherand 2008:53). Teistest uurimismeetoditest eristub see selle poolest, et siin on 

tegemist otsese vaatluse ja uurija isikliku kogemusega. Selle meetodi põhieesmärk on 

uurida inimest ja tema käitumist loomulikus keskkonda. Meetodi eripäraks on, et uurija 

sukeldub uuritava (igapäevasesse) kultuurilisse keskkonda läbi otsese vaatluse ja isikliku 

osalemise. Tänu otsesele osalemisele saab uuritavat sügavalt tundma õppida. Ükski teine 

uurimusmeetod ei võimalda teist uurida ja tema kohta infot koguda läbi isikliku kogemuse 

(Strömpl 2014). 

Kvalitatiivne uurimismeetod võib sisaldada erinevaid võtteid nagu nt välitööd, kuulamine, 

vaatamine, vaatlemine, vestlemine, küsitlemine ja lugemine, osalusvaatlus, kuid põhilised 

on intervjuud ja vaatlused.  

Etnograafilist uurimismeetodit kasutades saab kunstnik oma loominguks inspiratsiooni 

ammutada võõrasse kultuuri või ellu sukeldumise teel. See meetod leiab rakendust kunstis. 

Üheks selle meetodi kasutajaks on eesti kunstnik Flo Kasearu, kes elab ja töötab Tallinnas. 

Tema näitused ja installatsioonid põhinevad paljuski etnograafilistel uuringutel. Järgmises 

peatükis käsitlen ma Kasearu näitust „Elust välja lõigatud“ Tallinna Kunstihoones 2021. 

aastal, mis rääkis koduvägivallast. Enne näitust veetis ta palju tunde vesteldes Pärnu Naiste 

varjupaiga elanikega, kes olid kogenud lähisuhtevägivalda. (Känd 2021). 

Kui uurimistööd tehakse fotograafia, video või filmi abil, nimetatakse seda visuaalseks 

etnograafiaks.  
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Mina kasutan oma töös vestlust, osalusvaatlust ja intervjuud. Kavatsen uurida eakate 

toiduostmise harjumusi ja toiduhankimise viise Covid-19 isolatsioonis. Täpsemalt on 

plaanis käia turul või poes eakatega vestlemas ja neid küsitlemas, ühtlasi  ka neid 

turul/poes ostude tegemisel vaadelda.  
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1.2. Etnograafilise meetodi kasutamisest Eestis kahe kunstniku näitel 

Valisin kaks kunstnikku - Flo Kasearu ja Diana Tamane - näidetena sellistest kunstnikest, 

kes kasutavad etnograafilist meetodit oma kunstipraktikate osana.  

Flo Kasearu näituseprojekt „Elust välja lõigatud“ on hea näide etnograafilise meetodi 

kastutamisest.  

Flo Kasearu on eesti kunstnik, kes lõpetas EKAs maalikunsti eriala. Hetkel elab ja töötab 

Tallinnas. Ta kasutab sotsiaalkriitilist kunsti luues alusena etnoloogilist uurimistööd: tema 

töödes kõlavad inimeste lood (Tsapov 2021). „Kasearu loomingut läbib punase niidina 

inimesekeskne lähenemine, kriitilis-humoorikate ja ligipääsetavate metafooride kasutamine, 

milles elu ja kunst peaaegu ühte sulavad.“ (Känd 2021). 

Oma kodulinna Pärnu naiste varjupaigas on ta kokku puutunud lähisuhtevägivalla all 

kannatanud naistega. Tema ema avas Pärnus 2009naiste varjupaiga, kus Flo Kasearu töötas 

vägivalla all kannatanud naistega, viies seal läbi kunstiteraapia projekte ja 

kunstitöötubasid. Ta on naiste lood kõlama pannud projektis „Elust välja lõigatud“ (Flo 

Kasearu. Elust välja lõigatud, s.a.). 

Näitus „Elust välja lõigatud“ toimus Tallinna Kunstihoones 2021. a veebruaris. Näitus 

räägib vägivalla all kannatanud naiste argielust ja soovist iseseisvuda, tugikeskuse abiga 

üleminekuperiood läbi elada ja vägivaldsetest suhetest pääseda (Flo Kasearu, s.a.). Näitus 

toimus mitmes saalis ja igas saalis esitati ühte lugu, mis jutustas sammhaaval naiste 

teekonnnast sellistes suhetes ja nendest väljapääsu otsimisel.  

Ühes toas oli 9-aastase lapse tehtud kollaaž, mis näitas, et see laps tahab elada kodus, kus 

pole vägivalda. Näitusel oli kiri emale „Millal? Millal? Millal?“ ja kõrval kaelkirjaku pilt. 

Laps tahab põgeneda sellest elust soojale maale, kaugele vägivaldsest isast. Lapsed 

põgenevad kodudest, kus on vägivald. Vägivalla all kannatavatel lastel on kodust eemal 

olla sageli turvalisem kui kodus (Tsapov 2021). See on väga kurb tõdemus. Aga ka õu pole 

sobilik keskkond. Ise olen kokku puutunud selliste lastega, kes poppi tehes korduvalt minu 

trepikojas viibides  istusid seal ka õhtupoolikul, krõpsud aknalaual ja prügi igale poole 

lendamas, ka lastevankritesse, mis seisid all. Küsimusele, mida nad  siin mittesobivas 

kohas teevad, sain vastuseks: „Aga õues on külm“. Tõsi küll... 
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Kunstihoone suures saalis asus teos „Vägivald kasvab vaikuses“, seinad olid „väsinud 

roosat värvi“ (Tsapov 2021).  siniste laikudega, lisadimensiooni tõi naha värv, näidates 

intiimsust, kuigi ta pole puhas ja rõõmus, vaid valulik. Lisaks oli saali põrandal mitusada 

kuivanud potitaime, mis meenutasid surnud troopikaaeda, näidates ilu ja tragikomöödiat. 

See teos näitab vägivalla tagajärgi naiste elus ja illustreerib naiste läbielamisi (Flo Kasearu. 

Elust Välja Lõigatud., s.a.). 

Näitusel räägib kunstnik ka sellest, et kannatanu ja vägivallatseja suhetes on ilusaidki 

hetki, et suhe käib lainetena - tüli ja vägivald ning siis tuleb vaikus ja isegi 

mesinädalaperiood (Tsapov 2021). 

Ühel seinal oli kümme naivistlikus stiilis kollaaži, mille Flo on teinud koos naiste 

varjupaiga naistega ühe töötoa raames, kus loeti koos Ameerika nõustaja Lundy Bancrofti 

raamatut „Miks ta seda teeb?“ (Why Does He Do That?). Raamatus räägitakse 

väärkohtlemisest, manipuleerimisest, manipuleerijatüüpidest, keda on raamatus kokku esile 

toodud kümme. Projekti käigus õppisid osalejad väärkohtlemist ära tundma ning oma 

tundeid väljendama. (Flo Kasearu. Elust Välja Lõigatud., s.a.). 

 

Diana Tamane on Läti päritoluga fotokunstnik, kes elab ja töötab Eestis. Tema esimene 

isikunäitus toimus Tartus 2012. a. (2006-2012 õppis ta Tartu Kunstikoolis Pallas). Tamane 

kasutab tihtipeale oma loomingus pereliikmete lugusid ja kirjeldab nende omavahelisi 

suhteid. Isiklik dimensioon tema lugudes seisneb selles, kuidas Ida Euroopa elu muudab ja 

põlvkondadel identiteeti kujundab (Tamane s.a.). 

Valisin Tamane näiteks sellepärast, et esiteks kasutab ta oma loomingus samuti 

etnograafilist uurimismeetodit ja teiseks jutustab põlvkondade omavaheliste suhetest ja 

erinevustest. 

Näitus „Sama taeva all“ Kogo galeriis Tartus (toimub 20.04-18.06.22) räägib loo kolmest 

naisest, kolmest erinevast põlvkonnast. Vanaema Tamarast, kes sündis Ukrainas, ema 

Irinast, kes sündis Lätis, ja tema Hispaanias üleskasvanud tütar Sonyast, kes on poolenisti 

korealane. Nende Hispaanias elamise ajal on Diana Tamane külastanud seda perekonda 

kümne aasta jooksul, kuid tunneb neid juba Lätis elamisest saadik. Irina on kunstniku ema 

klassiõde, seega võiks öelda, justkui alanuks sõprus enne kunstniku sündi.  
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Näitus, mida saab vaadelda ka installatsioonina, kujutab ema palveid tütre eest. Vanaema 

ja ema on minevik, tütar on olevik ja tulevik, tema eest palvetab ema, et tal oleks kõik 

hästi, et ta oleks õnnelik.  

Kunstnik räägib ka geopoliitilisest mõjust inimeste elule ja põlvkondadele. Näitusel 

kõlama jäänud vanemad põlvkonnad on kogenud Nõukogude-aegset elu. Vanaema Tamara 

ja ema Irina on elanud Nõukogude ajal Lätis, on kogenud režiimi langemist ja vabanemist, 

aga Sonya, kes sündis peale režiimi langemist, mitte („Under the Same Sky“, s.a.). 

Näitusel tõstatatakse kodus olemise ja kodu otsimise teema, mis läbib autori loomingut ka 

teistes projektides. Tamane töödes on kesksel kohal rändamine ja inimese identiteet eri 

asukohtades. 

Sisse tuleb ka põlvkondade omavaheliste suhete teema, mis läbib kogu Diana Tamane 

loomingut, ühtlasi ka ema rollis olemise teema, sest filmis jutustab Irina enda tütrest 

Sonyast. Kunstnik käsitleb ainult naisi ja mainib ise samuti, et teda huvitab naiseks 

olemine, naiste tsüklid, elu tsüklid, naisega aja jooksul toimuvad sisemised muutused. 

"Olen märganud, et mida vanem on naine, seda rohkem peegeldub temast tugevust. Mõtlen, et 

vau! - selline naine!" ütleb ta ise (Mürk & Grigor 2022). 

Näituse raames näidati Elektriteatris kaks korda samanimelist filmi. Peale iga linastust 

toimus vestlus autoriga ja peale teist linastust toimus ka etnoloogi ja fennougristi Eva 

Toulouziga. Kahjuks ei saanud mina nendel üritustel osaleda. 

Tamane teine isikunäitus „Puudutuste tüpoloogia“ Eesti Kaasaegse Kunsti Muuseumis 

(13.04.-05.06.22) muudab perekondlikud fotoalbumid kunstiks  (Weidebaum 2022). Näitus on 

kolmel korrusel, alumisel korrusel Tamane vanavanaemast, teisel korrusel ta vanaemast ja 

emast ning kolmandal temast endast. Näituse jaoks kogus kunstnik materjale kümne aasta 

jooksul. Näituselt leiab Tamane pere fotod, ema isiklikud kirjad Tamanele, kus ta räägib 

isiklikest, kuid ka üldisest asjadest, mis sisaldavad ühtlasi õpetust. Sellest õpetusest ja nendest 

kirjadest näitus algabki. Näitusekülastaja käib kõik saalid läbi ja läbib tagasiteel sama teekonna, 

tsükkel kordub ja lõpeb samade õpetussõnadega, kuid nüüd saab õpetussõnu lugeda teisel 

tasandil, nad ei tähenda enam sama, mida alguses. Näitus räägib ema-tütre suhetest (ka vanaema 

– ema tütrena ja vanavanaema – vanaema tütrena). Siin ei tule see sõnum ainult emalt tütrele, 

kuid ka vastupidi, suhted on üksteist rikastavad. „Tütar mitte ainult ei vaata ja ei kuule, vaid ka 
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näeb ja kuulab. Ta võtab omaks ja söödab töödeldult tagasi“ (Varblane s.a.). Iga külastaja saab 

endale kaasa võtta postkaardi Diana Tamane ema õpetussõnadega.  

Iga naise loo juures on suured fotod nende nahast. Neli naist, neli vanust ehk neli põlvkonda, 

neli erinevat nahapilti. Samas on seal fotoalbumist pärit vanaema pildistatud lilled, mille autor 

tõstab galeriis eksponeerimisega kunsti tasemele. "See näitus räägib ka mingitest sotsiaalsetest 

protsessidest," ütleb näituse kuraator Peeter Talvistu (Weidebaum 2022). Kunstnik ise ütleb 

oma loomingut kirjeldades, et võtab tavapärase asja, paneb selle justkui valge kuubi sisse 

ja sellest saab sakraalne asi (Karro & Samoson 2022). 

Diana Tamane looming pani mind ennastki mõtlema oma suhetest esivanematega.  
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2. Vaikse põlvkonna esindajate toiduhankimisharjumustest 

Selles osas ma vaatan läbi põlvkondade eripära, nutiühiskonna, räägin minu turul läbi 

viidud uuringust ja järeldustest. 

 

2.1. Põlvkondade eripära 

Oxford sõnastik defineerib põlvkonda  kui „Inimesi, kes on sündinud umbes samal ajal“ ja 

ka „rühmasarnases vanuses inimesi, kes on seotud sarnase tegevusega“ (Generation noun 

s.a.). Ühte põlvkonda kuuluvad inimesed, kes on sündinud 20-30 aasta jooksul, mille järel 

toimub inimeste ehk põlvkondade vahetus. Tavaliselt tähendab see laste-vanemate-

vanavanemate vahetust jne. Strauss-Howe põlvkondade teooria räägib inimeste 

põlvkondadest, grupeerides inimesed sünniaja järgi rühmadesse. Igal rühmal või 

põlvkonnal on sarnased väärtused ja ellusuhtumine, nad on läbinud ja kogenud elu jooksul 

sarnaseid (kultuuri-) kogemusi ja elanud läbi sarnaseid sündmusi, kasvanud sarnastes 

tingimustes, mis tähendab poliitilist olukorda riigis/maailmas, selle kajastusi igapäevaelus 

ja väärtuste tekkimisel. Nende kogemus on sarnane, kuid mitte identne. Sotsiaalsetel 

analüütikutel on nähtuse kohta erinevad arvamused ja nad pole põlvkondadeks jagamisel 

ühel meelel: erinevatel autoritel lähevad arvesse erinevad faktorid ja jagunemine on erinev 

(Popescu 2019:1). 

Sotsioloog Karl Mannheim kirjeldas oma 1923 a. ilmunud essees „Põlvkondade 

probleemid“ (Pitcher 1994) teooriat, kus rõhutas, et põlvkondade kujunemisel on tähtis osa 

noorte sotsiaalsete muutumiste kiirusel . 

Mannheim tuvastas kolm ühist joont, mida põlvkond jagab: 

- Ühine ajaline asukoht – põlvkondlik koht või sünnikohort 

- Ühine ajalooline asukoht – põlvkond kui aktuaalsus või kokkupuude ühise ajastuga 

- Ühine sotsiaalkultuuriline asukoht – põlvkondade teadvus või "entelehhia" 

(Generation 2022). 

Viimastel aastatel on üha populaarsemaks muutunud Strauss-Howe põlvkondade teooria. 

See teooria on läinud laialt kasutusse. Näiteks ettevõtluses tootearenduse puhul kasutaja 

ehk kliendi määramiseks. Teades paremini mingi põlvkonna omadusi ja ka nõrkusi on 

lihtsam prognoosida nende vajadusi ja täiustada tootevalikut. Sotsiaalses valdkonnas 
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kasutatakse seda teooria näiteks koolitöö ja õppeprotsessi arendamiseks, sest iga põlvkond 

vajab erinevat lähenemist (Ubl et al. 2017). 

Strauss-Howe põlvkondade teooria põhimõte on selles, et inimene läbib oma elu jooksul 

neli staadiumi: lapsepõlv, noorus, keskiga ja vanadus. Iga staadium kestab umbes 20 aastat, 

kokku kulub siis ühele sellisele tsüklile 80 aastat. Ühe tsükli järel toimub Strauss-Howe 

kohaselt maailmas kataklüsm, nt sõda või mingisugune tõsine kriis. See osa kohtas 

kriitikat, kuid põlvkondade kirjeldus kohanes ja võeti kasutusse. Igasugused põlvkondade 

ajalised jaotused on tingimuslikud ja varieeruvad, kuid Strauss-Howe põlvkondade teooria 

baasil on kaasaegne põlvkondade jaotus välja kujunenud. Vaatame seda lähemalt, võttes 

arvesse kaasaegset ühiskonda ehk neid, kes hetkel elavad. Mainin kuut viimast põlvkonda 

(van Eck Duymaer van Twist & Newcombe 2021): 

Vaikse põlvkonna (Silent Generation) inimesed on sündinud perioodil 1928-1945. Nad on 

hetkel elanikkonnast kõige vanemad, pensionärid. Vaikne põlvkond sai oma nime 

vaikimisest, see põlvkond ei käinud miitingutel, ei protestinud, vaid langetas vaikselt pea 

ja leppis toimuvaga ning talus vaikselt ebaõnne. Nende lapsepõlv möödus suure 

depressiooni ja Teise maailmasõja ajal. Nende vanemad elasid kasinalt, säästes kõige pealt, 

ja nad ise kasvasid üles väga säästlikeks, mõnikord ihneteks (Silent Generation 2022). Kui 

mu 1931. aastal sündinud vanaema lahkus, üllatas mind ta kokkuhoid: ta pangakontole jäi 

viiekohaline number, kuigi kodus kasutas ta ainult vanu asju ja luges iga senti. Paljud selle 

põlvkonna esindajad, ka mu vanaema, kaotasid sõja tõttu vanema või venna. Vanaema 

sõnul suri ta isa II maailmasõja neljandal kuul. Tema ema suri noorena haigusesse, sest 

ravimeid polnud saada. Vaikne põlvkond on õppinud, et oma arvamust on targem mitte 

avaldada, sest vaikimine ja usinalt töötamine suurendas šansi paremaks eluks. Mu vanaema 

sõimas end alati oma pika keele pärast, et ta ütles alati välja, mida arvas, ja tekitas sellega 

endale palju pahandust. Vanaks saades muutus ta väga vaikseks. 

Vanaema oli koolieelik, kui pere sai koju raadio. Ta uuris seda imeliku masinat - kuidas 

küll inimene sinna mahub ja seal istudes räägib. Suur osa selle põlvkonna esindajatest ei 

kasuta nutiseadmeid ega ole digipädev. Minu vanaema kasutas lauatelefoni ja nuputelefoni. 

Nuputelefonis ei kasutanud ta telefoniraamatut, vaid sisestas iga numbri käsitsi. 

Tähtsaimad ehk pereliikmete numbrid sisestasime talle kiirvalimisfunktsiooniga, kus ühe 

numbri ja klahvikombinatsiooniga saab kindlale inimesele helistada. Laua peal oli tal leht, 
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kus olid kirjas kõik talle vajalikud numbrid, sest vahel ta ei saanud kiirvalimisega hakkama 

Ja kui juhtus, et aku sai tühjaks, arvas ta, et telefon läks katki ja läks telefoni parandama. 

Seal aidati tal telefon sisse lülitada. 

 

Beebibuumi põlvkonna (Baby Boomers) esindajad on sündinud peale II maailmasõda 

perioodil 1946-1964 demograafilase plahvatuse tulemusena ja moodustavad suure 

demograafilise rühma. Neid iseloomustab soov ennast arendada, nad on töökad, 

kohusetundlikud, optimistlikud. Hetkel täidavad nad suurt osa juhtivatest ametitest, kuid 

paljud neist on ühtlasi pensionärid. Nad tegelevad hea meelega spordiga ja hoolivad oma 

tervisest. On huvitatud tehnilistes uuendustest, kuid ei pruugi neid kasutada.  Beebibuumi 

põlvkonda iseloomustab vähene isekus ja abivalmidus, nad tahavad tunda, et on kellelgi 

vajalikud ja abiks. Nad on konservatiivsed, neile on tähtis töö- ja elukoha stabiilsus. Nende 

nooruses ilmusid kodudesse esimesed televiisorid, kuid pered kuulasid meelsamini raadiot 

(Поколение беби-бумеров 2022). Minu 1955. aastal sündinud ema on selle põlvkonna 

esindaja. Ta töötab raamatukogus, sest talle meeldib olla raamatute juures, teaduse ja info 

keskel. Ta loeb palju ja  vahel tundub mulle, et ta teab kõike maailmas. Ta arendab ennast 

pidevalt, on aktiivne, osaleb MTÜs, korraldab rahvaüritusi. Noorusest saadik tegeleb 

spordiga – igal hommikul võimleb kodus ja teeb ujulas veeaeroobikat. On uudishimulik. 

Tunneb igasuguseid tehnilisi uuendusi, kuid tõesti ei tunne huvi nende kasutama 

hakkamise vastu. Nutiseadmed ehk tahvelarvuti ja telefon on küll olemas,  kuid ta ise 

väidab, et telefoni on vaja vaid sõnumite kaudu suhtlemiseks (kasutab Viber’it ja 

WhatsApp’i) ja fotode tegemiseks. Ta pole pärast viimast kolimist töökohta vahetanud, 

töötab 25 aastat samas kohas ja on väga rahul. Ta tahab kogu aeg teisi abistada. 

X-põlvkonna (Generation X) esindajateks peetakse inimesi, kes on sündinud perioodil 

1965-1980. See põlvkond kasvas üles külma sõja ajal. 1960. aastal  leiutatud beebipilli tõi 

kaasa sündimuse kahanemise. Selle põlvkonna esindajad olid lapsed siis, kui ühiskond oli 

keskendunud täiskasvanutele ja lapsed jäid omapead. Nende vanemad olid sageli lahus, 

üksikemad töötasid pikalt ja lapsed pidid ise hakkama saama (Generation X 2022). Mina 

olen sama põlvkonna esindaja, mäletan lapsepõlvest, et sõbrad pidid sageli minu juures 

ootama, kuni nende ema töölt koju tuleb, sest neil oli koduvõti hommikul koju jäänud. Kui 

koju ei saanud ja õues oli külm, istuti sõprade juures. Suvel veetsime pikki päevi õues, sest 
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kodus polnud kedagi, ja kui vahel polnud ka süüa, ise ei osanud teha ja nt suppi ei tahtnud 

soendada, sõime õues lihtsalt saia. Või kui kellelgi oli ema kodus, siis selle lapse parimad 

sõbrad võisid isegi mõne võileiva saada. 

Paljud vanemad lahutasid, sest toimus sotsiaalne nihe: kooselu laste pärast asendus 

vanemate individuaalsete eneseteostuse esiplaanile seadmisega. Selle tulemusena veetsid 

lapsed rohkem aega oma eakaaslastega.  

See põlvkond elas seksuaalrevolutsiooni ajal, mille tekkimise põhjus oli vanemate 

lahkuminek ja emadel uute partnerite tekkimine. Nad olid paremini haritud kui nende 

vanemad, sest rohkem neist sai õppida kõrgkoolides. X-põlvkonna esindajad said 

esimesena hakata kodus ja koolis kasutama personaalarvuteid ja internetti. Endistes 

Nõukogude liiduvabariikides oli see põlvkond viimane, kes puutus kokku marksistlikku 

õpetusega ja  koges nooruses kommunistliku režiimi lagunemistest tulenevat teadmatust . 

(Generation X 2022). 

Y-põlvkond (Generation y) on inimesed, kes on sündinud perioodil 1981-1996. Need 

noored ei kiirusta abielluma ja neil on vähem lapsi kui eelkäijatel. Neil on vähem 

seksuaalkontakte ja nad ei pea end religioosseks, aga võivad end identifitseerida 

vaimsetena. See on esimene digitaalne põlvkond, kes kasvas üles internetiga. Nad ei 

kiirusta iseseisvuma ja elavad vanematekodus kauem kui varasemad põlvkonnad. Üheks 

põhjuseks võib pidada nii elupindade kui hariduse kõrgeid hindu. See põlvkond loeb 

raamatuid lõbu pärast vähem kui eelmised põlvkonnad. Igavuse peletamiseks haaravad nad 

telefoni, sest kasvasid üles koos nutiseadmete ja internetiga. Info kättesaadavus õpetas neid 

ise õppima, mis arendas nende analüüsivõimet. Neile meeldib palju reisida ja keeli õppida. 

Nad väärtustavad vaba aega ja ideaalis ühendavad tööd ja hobi. Nad vahetavad töökohti, 

sest nende arvates stimuleerib see professionaalset arengut (võrreldes vaikse 

generatsiooniga ja beebibuumeritega, kelle arvates näitab töökoha vahetus püsimatust ja 

seda hinnatakse negatiivseks jooneks). Ei kiirusta autojuhiloa saamisega, vaid valivad 

alternatiivseid liikumisviise. (Milleniaalid - mis see on, määratlus ja mõiste 2021). 

Z-põlvkond või zoomerid (Generation Z) on sündinud perioodil 1997-2012. See põlvkond 

kasutab nutiseadmeid juba varajasest lapsepõlvest ning digitehnoloogiad ja teenused on 

nende elu lahutamatu osa, kuigi nad pole ilmtingimata digipädevad. Võrreldes oma 

vanematega, kes kasutasid pigem tekstsõnumeid ja helistamist, suhtleb Z-põlvkond palju 
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rohkem videoformaadis. Nad eelistavad prestiižseid elukutseid ja tegevusi nendele, kus 

piisab vaid kesk- või kutseharidusest. Võrreldes eelmiste põlvkondadega riskivad nad 

vähem ja väldivad konflikte, tarbivad vähem alkoholi. Z-Põlvkonna esindajad saavad 

täiskasvanuks aeglasemalt, samuti ei kiirusta nad vanemate elupinnalt välja kolima. Nad 

muretsevad õppeedukuse pärast rohkem kui eelmised põlvkonnad ja oskavad naudingut 

edasi lükata, vaatamata palju kuuldud arvamusele, et nad on harjunud tänu digiseadmetele 

kõike ja kohe saama. Sel põlvkonnal esineb rohkem allergiat kui varasematel, neil 

diagnoositakse rohkem vaimse tervise probleeme ja nad magavad vähem. Nad veedavad 

rohkem aega ekraani ees kui raamatuga, mis mõjub nende tähelepanuvõimetele ja 

õppeedukusele. Neil esineb oma vanematest sagemini lühinägelikkust (Generation Z 

2022). 

Põlvkond-i / põlvkond Alpha (iGen/ i-Generation, Generation Alpha) on inimesed, kes on 

sündinud perioodil 2010 – kuni praeguseni. See põlvkond on antud teema käsitlemiseks 

liiga noor, kuna rahaasju ei hallata ja tellimisäppe ei kasutata  (Generation 2022). 
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2.2 Nutiühiskond 

Sageli kirjeldatakse nutiühiskonda kuuluvaid inimesi sellistena, kes ei tõsta nina telefonist 

kõrgemale. 

Marc Prensky võttis oma artiklis „Digital Natives, Digital Immigrants“ (Prensky s.a.) 

kasutusele mõiste digitaalsed põliselanikud (ingl. k Digital natives): „Meie õpilased on 

tänapäeval kõik arvutite, videomängude ja Interneti digikeele emakeelena kõnelejad“ 

(Prensky s.a.:1) . Ja digitaalsed immigrandid  (ingl. digitaal immigrants) on need, kes pole 

sündinud digiajal ja kellel pole olnud kogu elu nutiseadmeid, vaid nad on õppinud neid 

kasutama ja saavad ilusti hakkama, ehk vanemate põlvkondade inimesed. Digitaalseks 

immigrandiks on ka inimene, kes prindib oma meilid välja, et neid paberilt lugeda, selle 

asemel, et neid otse ekraanilt lugeda, korrigeerida ja muuta. Prensky rõhutab, et digitaalsed 

põliselanikud räägivad teist keelt, et nende aju töötab teistmoodi, mida peab nendega asju 

ajades arvestama. Nad õpivad väga kiiresti, eelistavad rööprähklemist ja graafilist infot 

tekstilisele, ootavad kohest rahuldust ja preemiat, eelistavad tõsisele tööle mängimist 

(Prensky s.a.:2) 

Digipädevus on üks põhiline nutiühiskonna mõiste. Digipädevus hõlmab meediapädevust 

ja arvutioskust, infopädevust, tehnoloogiapädevust, suhtluspädevust, visuaalset pädevust, 

e-pädevust, võrgupädevust jne. Algselt hõlmas pädevuse (ingliskeelse literacy) mõiste 

ainult kirjutamis- ja lugemisoskust, kuid see mõiste on viimase 30 aasta jooksul 

dramaatiliselt muutunud. Need muutused on seotud digistruktuuri ja mõtlemise arenguga. 

Praegu mõistakse selle all R. Lanhami järgi  ”võimet mõista teavet, olenemata sellest, 

kuidas see esitatakse” (Lankshear & Knobel 2008:5). Oluline pole ainult info leidmise 

oskus vaid ka selle edukas kasutamine igapäevaelus. 

Unesco Statistikainstituudi definitsioon on järgmine: “Digipädevus on võime määratleda, 

juurde pääseda, hallata, integreerida, suhelda, hinnata ja luua teavet ohutult ja asjakohaselt 

digitaaltehnoloogia ja võrguseadmete kaudu, et osaleda majandus- ja ühiskonnaelus.“ 

(Teng s.a.:11) ehk mitte ainult oskus kasutada seadmeid, vaid see oskus hõlmab 

kognitiivseid protsesse. 

Digitaalne põliselanik võib, kuid ei pruugi olla digipädev. Pikk nutiseadme kasutamise 

kogemus ei garanteeri, et inimene on samas edukas ka ekraani kaudu asjaajamises. Ta võib 

olla küll kasvanud üles nutiseadmetega, kerida Youtube’i kanaleid ja mängida mänge, kuid 
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ei pruugi  osata digiseadme abil probleeme lahendada. Näiteks minu 2008. a sündinud tütar 

on digipõliselanik, kuid Stuudiumi kasutamine (kooli õppepäeviku platvorm) tekitab tal 

raskusi. Kodutööde vaatamisega saab ta nüüd küll juba ilusti hakkama, kuid võlgnevuste 

otsimine ei õnnestu, selles on tal vaja minu abi. 

Digipädevuse võib jaotada kolmeks tasandiks. Esimene on kasutaja tase - kui inimene 

oskab tehniliselt arvutit või telefoni ja internetti kasutada. Ta oskab saata ja saada e-maili, 

kasutada tekstitöötlusprogamme, otsingumootoreid ja andmebaase. Teine tase on 

mõistmine, kus lisanduvad oskused, mis aitavad meil aru saada ja kriitiliselt hinnata, kuidas 

digikeskkond meile mõjub ja kuidas me seal käitume, aitab teha teadlikke otsuseid selle 

kohta, mida me teeme ja millega veebis kokku puutume. Siin mängivad suurt rolli 

infohalduse oskused: oskus teavet leida, hinnata ja suhtlemiseks, koostööks ja probleemide 

lahendamiseks kasutada. Kolmas tase on loomine – oskus luua erinevate meediakanalite 

kaudu sisu, mis on enam kui tööriistade tundmine, see on ka arusaam ja oskus materjali 

mingi konteksti või sihtrühma jaoks kohandada. See on oskus kasutada suhtlemisel 

erinevaid meediafaile: video-, audio- ja tekstisõnumeid. Osaleda aktiivselt osa Web.2. 

platvormidel: blogides, foorumites, sotsiaalsetes onlainmängudes (mis sisaldavad 

onlainrežiimis suhtlemist) (Digital Literacy Fundamentals 2012). 

2018. aastal viidi Tartu Ülikoolis läbi sotsioloogiline uuring eakate (valimi vanus 67-81 

aastat) nutioskuste kohta. Uuringust ilmnes, et vanurid olid küll nutitelefoni 

funktsionaalsusest teadlikud, kuid kasutasid (osa nendest, kellel selline telefon oli) seda 

ainult helistamiseks ja sõnumite saatmiseks. Neile tekitas suuri probleeme vähene inglise 

keele oskus ja tundlik ekraan: väikesed tähed ja „eakate käeline kohmakus“ (Adamsoo 

2018:37). Nutitelefoni tundmaõppimise tegi raskeks ka eakate üldine õppimisvõime. Mina 

nimetaksin seda põhiliseks takistuseks nutiseadme pädeval kasutuselevõtmisel. Uuringu 

käigus prooviti õpetust edasi anda, samas kinnitasid eakad, et nende noored pereliikmed on 

neid õpetanud, kuid nad vajavad uue asja selgeks saamiseks rohkem aega kui noored. Peale 

uuringu käigus kursuse läbimist muutusid nad osavamaks ning kinnitasid, et vajavad nüüd 

lisaks iseseisvat praktikat, et õpitu paremini meelde jätta (Adamsoo 2018:37). 
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2.3 Vaatlus ja vestlused turul ja toidupoes 

Kvalitatiivne meetod üritab mõõta mingi omaduse või tunnuse esinemise hulka 

(Kvalitatiivsed uurimismeetodid, 2021). Minu uuringu eesmärk on välja selgitada vanurite 

käitumismall Covid-isolatsioonis toidu hankimisel, kuidas toiduhankimisega hakka 

saadakse, kas selleks kasutatakse nutiseadmeid? Etnograafiameetodi valisin sellepärast, et 

see meetod lubab uurida rühma tema loomulikus keskkonnas (Laherand 2008:103). 

Intervjuud ja vaatlust kasutades uurisin, kuidas eakad hangivad turult ja poodidest toitu, 

ühtlasi vestlesin nendega väljas poe ukse juures. Ma ei kohanud vanureid igal turul- või 

poeskäigul. Mõnikord juhtus, et poes oldi nii hõivatud, et mul polnud võimalust neid 

segada. Kõige sobivam hetk vestlemiseks oli õues jalutades, siis olid nad nõus vestlema. 

Üks vastas kohe, et ei soovi mingis uuringus osaleda, ma ei jõudnudki veel seletada milles 

asi on. Teine vastaja suhtus väga kriitiliselt, isegi agressiivselt, karjus mulle vastu, et 

koroona on „Vale ja rahamäng“. 

Valmistasin intervjuu jaoks küsimused ette, kuid alati ei olnud võimalik neid rangelt 

järgida (vaata LISA 1). Ma pigem vestlesin inimestega ja vahel hakkas vestlus ise kuskile 

mujale kalduma, sest inimene tahtis rääkida just sellest. Ühe küsitletud naisega vestlesin 

päris pikalt ta elust ja ta jutt oli tõesti huvitav, hakka kasvõi raamatu kirjutama. Ta oli väga 

tähelepanuväärne inimene, juhtus olema Nõukogude saadiku naine, kes oli elu jooksul 

elanud Indias, Uues Meremaal ja Kongos, kus külastas kuningannat ja sai temalt kingituse. 

Esimest korda külastasin seoses uuringuga turgu 13. märtsil, pühapäeval, tegin Tartu 

Turuhoones mõned tiirud, vaatlesin külastajaid ja müüjaid. Inimesi oli vähe, kokku võib 

olla terve turuhoone peale paarkümmend inimest. Ma ei näinud ühtegi eakat inimest. Sel 

korral käisin enne lõunat, kolmveerand kaheteistkümne paiku. Järgmine kord, 15. märtsil, 

tulin varem, sest arvasin, et äkki käivad eakad turul hommikul. Tulin kohale umbes kella 

üheksa paiku. Kuid tulemus oli sama: turul olid mõned keskealised inimesed. Kolmandal 

korral, 19. märtsil, tulin varem. Kuid jälle olid kohal mõned keskealised inimesed. Siis 

kaotasin lootuse neid turult leida ja hakkasin otsima poodidest. Iga kord, kui külastasin 

enda kodulähedast poodi, vaatasin ringi, kas näen kedagi ja tõesti, mind huvitav põlvkond 

oligi poes. Mina käin Anne tn 40 Maximas, mis asub  elumajade lähedal elurajoonis ja on 

väike hubane pood, kus käib sama rahvas, müüjad tunnevad kõiki ja teenindus on väga 
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personaalne. Igal oma poekülastusel kohtasin vanureid, kuigi enamus oli oma mõtteis või 

oli näha, et nad kiirustavad, pilk põrandal. Tihti polnud mugav hetk neid küsimustega 

tülitada, kuid ma lihtsalt vaatlesin. Ükskord sain rääkida ühe prouaga. Ta kõndis aeglaselt, 

tundus, et jalad valutasid, peatus tihti puhkamiseks. Ma astusin juurde siis, kui ta tuli poest 

välja ja seisis poe ukse ees puhates, aga võib olla ootas kedagi, poe kõrval on parkla. Siis 

saime rääkida. Ilm oli ilus ja päikeseline ja kuigi meie jutt oli konkreetne, küsimustele 

vastamine, ei vestelnud me  pikalt. Ta rääkis, et vajadusel toovad talle toitu lapsed. Ta käib 

poes paar korda nädalas, sest jalad valutavad ja käia on raske ja üles korterisse viia samuti 

raske, hea, kui naabrid aitavad. „Turul ei käi, kaugel on, ei käi bussiga, raske on. Turul 

käin ainult siis, kui on vaja surnuaiale pärgi osta,“ sõnastas ta. Ise kasutab nuputelefoni. 

(Lisa 2. Vastaja 1).  

Peale seda vestlust tekkis vaatlusesse pikem paus. Kuna asi ei liikunud, proovisin küsitleda 

telefoni teel, helistasin oma sugulastele ja tuttavale. Aga siis oli teisi huvitavamaid asju 

arutluseks ja jutt jõudis uuringuni  alles kõne lõpus, nii et küsimustele vastamine käis 

kuivalt ja kähku (Lisa 2. Vastaja 2 ja Lisa 2. Vastaja 3). Vastaja 2, 67 aasta vanune naine 

on töötav inimene, kes vastas, et turule üldse ei pääse, jõuab teel töölt koju kähku poest 

läbi käia ja korraga palju osta ei saa, sest kotte on raske tassida. Elab üksi ja kui oli 

koroonapositiivne, siis oli kodus toitu kümneks päevaks temale piisavalt, ei olnud vajadust 

juurde osta. Kasutab nutitelefoni ja WhatsApp-rakendust lastega suhtlemiseks. Idee toidu 

tellimisest talle meeldis, ütles, et järgmine kord kasutab seda teenust, kuid mitte 

telefonirakenduse kaudu, vaid helistab poodi.  

Vahepeal palusin ühte tuttavat, et ta küsitleks oma ema, kes sobis mu uuringusse vanuse 

poolest. Suhtlemiseks tuttavaga kasutame FaceBook’i Messenger’i, nii et ma saatsin 

tuttavale küsimustiku ja mingi aeg hiljem saatis ta mulle vastused. Me pole rääkinud ega 

vestelnud. Tuttav oli küll mu lõputööst ja uuringust teadlik, teema oli talle tuttav. See oli 

vastaja 3, kes andis mu küsimustele kuivi vastuseid. 

Maikuus otsustasin soojade ilmade saabumise puhul veel kord õnne proovida ja läksin 3. 

mai hommikul avaturule. Ilm oli ilus, päike paistis, oli soe. Hea ilm avaturu külastuse 

jaoks. Läksin kindla mõttega saada kasvõi mingid vastused. Ja mind üllatas see, et turul oli 

palju rahvast. Turg oli ellu ärganud. Mu märtsikuisel külastusel oli see olnud täiesti tühi, 

vaid paar inimest müüsid kartuleid. Seekord oli palju istikute müüjaid, müüdi maasikaid ja 
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ploome ehk Kreeka kaupa. Ridade vahel jalutas palju inimesi, palju olid keskealisi, leidus 

ka eakamaid inimesi kas üksi, või kahekesi, proua koos härraga või ema tütrega. Minu 

uuringu jaoks oli valikut küll. Mõned inimesed olid hõivatud ja suhtlesid müüjatega, 

mõned käisid ja vaatasid kaupa, mõned kiirustasid kuskile, võib olla bussile koju tagasi. 

Mõned jalutasid rahulikult ridade vahel, uurisid kaupa. Ma seisin tükk aega keset platsi 

sissepääsu juures, vaadeldes, kes mida teeb, kelle juurde võiks astuda. Üks umbes 80 

aastane proua, kes käis midagi uurides iga müüja juures, paistis vanuselt täpselt minu 

uurimisgruppi sobivat. Vahepeal suhtles ta inimestega. Liikusin tema järgi. Aga järsku 

hakkas ta kiirustama, läksin järgi, arvasin, et ta peatub mingi leti juures ja ma saan temaga 

rääkida. Aga ta kiirustas väravate juurde ja bussijaama poole. Olgu. Värava juures 

vaatasin, kes liigub turu poole. Ja tuli üks vanaproua, kes hea meelega minuga rääkis. See 

oli vastaja 5, kes ütles, et elab koos noortega maal ja tal polegi toidu hankimisega 

probleemi. Samas lisas ta: „Aga mul käib kord nädalas kauplus. Kohe ukse ette tuleb.„ 

Vestluste salvestamiseks kasutasin oma telefoni diktofoni. 

Järgmine vastaja vastas, et ei soovi uuringus osaleda ja kiirustas mööda. Ta raputas kuivalt 

pead: „Ei!“. 

Üks vaatas mulle otse ja ütles kurjalt: „Võtke see koroona sõna sõnaraamatust välja! See 

kõik vale ja rahamäng! Varem oli üks maa ja polnud mingit koroonat, nüüd maailm on 

suur ja on igasugused jamad.“ 

Korraks läks tuju ära ja tuli mõte turult ära minna. Aga läksin ikka veel inimesi otsima. 

Järgmine (Vastaja 6) vastas kuivalt ja nagu ei tahtnudki eriti suhelda, vastates, et noored 

elavad koos temaga ja tal polegi probleemi. Siis sain vestelda ühe toreda ja positiivse 

prouaga (Vastaja 7), kes hea meelega jutustas mulle, et nad on kaks vana inimest kellel 

pole interneti ja ainult lauatelefon ja selles on suur õnn ja rõõm, sest stress läheb mööda. 

Muidu toovad noored talle toitu, kui on vaja: „Siis ma oleks kindlasti lastel lasknud siia, 

ütleme niimoodi ukse taha tuua. Ma ise elan maal. Toovad toidu ukse taha.“ 

Vastajaga number 8 kohtusin turult lahkudes. Ta istus nurgas kohvikulaua taga ja tal oli 

suur kott. Tema vastas, et elab poest kümme kilomeetri kaugusel maal ja vaevalt pood 

temale koju midagi toob, vaevalt ta hakkab midagi endale tellima. Ise kasutab 

nuputelefoni. Kui on vaja koju toitu saada, siis vennapoeg toob. Ta aitab alati, kui vaja. Ja 

koroonat pole põdenud. 



20 
 

Kõik küsitletud olid naised. Ma kaalusin turul, kas astuda mõne vanamehe juurde, kuid 

mehed vaatasid kuidagi nii kurja või kriitilise pilguga, et ei julgenud. Samas tegelevad 

kodus sisseostudega tavaliselt naised, kui just mees üksik pole. Kui mu tuttavate hulgas on  

mõni vana mees, elab ta koos naisega. Üksikuid pole. Üksi elavaid naisterahvas on küll. 

Vaatluste tulemusel võiks justkui öelda, et meesterahvad tegelevad sisseostudega pigem 

harva. 
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2.4. Uuringu analüüs 

Uuringu tulemusena sain vestelda üheksa inimestega nii turul kui ka poe juures ja oma 

maja ees. Üks vestlus oli telefoni teel ja üks FaceBook’i Messengeri kaudu.  Kõik vestlejad 

olid vanuses 60 pluss, kõik olid naised. Vanuse järgi kuuluvad nad buumerite ja vaiksesse 

põlvkonda. Harjumuste poolest ilmnevad samuti sama põlvkonna jooned, näiteks osadel oli 

nuputelefon, ühel vastajal ainult lauatelefon, üks kinnitas, et temal on nutitelefon, kuid ta 

oli 67 aastat vana ja tundus mulle kõige noorema vastajana. Vastaja, kellel oli ainult 

lauatelefon, ütles, et on õnnelik, et tal pole muud telefoni ja internetile liigipääsu, ja 

kinnitas, et tema jaoks on see stressiallikas, mis kinnitab ühtlasi, et vaikse põlvkonda 

inimesed ei kohane kiiresti muutuvas maailmas. 

Kõikidel vastajatel on kas olemas noored või lähedal naabrid/sõbrannad, kes vajadusel appi 

tulevad. Keegi vastajatest ei tundnud toidu hankimisega mingit probleemi olevat. Mõned 

isegi ei tunnistanud seda probleemiks, sest kodus on toiduvarud, millega saab ilusti kümme 

päeva üle elada. Osa vastajatest olid maa-, osa linnaelanikud, nii et toiduostmise 

harjumused on tavaelus samuti erinevad: kes käib poes iga päev või ülepäeva, kes harvem. 

Inimesed, keda poes küsitlesin, ütlesid, et ei käi turul, see on kaugel või ei sobi ajaliselt. 

Turul viibijad olid tulnud väljastpoolt linna - kellel kauplus kaugel ja kes peab ostma 

varuga või lapsed vajadusel linnast toovad. Kaudselt ilmnes, et neist keegi ei kasuta ka 

autot, kõik sõltuvad bussiliiklusest või lastest (mõnel on autod olemas). 

Toidu tellimine ei tekitanud vastajates huvi, üks kinnitas, et tahaks seda teenust tulevikus 

proovida, vaid helistades poodi, kuid teised kõik loobuksid. Osa nimetas põhjusena, et ei 

oska või nuputelefon ei võimalda (rakendustest rääkides) või on elukoht maal, kuhu 

poekuller ei hakka sõitma, on linnast kaugel. Siit järeldus: küsitletud vanuritel on olemas 

pereliikmete tugi, kes aitavad ja nende eest hoolitsevad ja vajadusel ei hakka vanurid toitu 

koju tellima, vaid küsivad abi pere või mõne tuttava käest.  

Väide, et eakad ei kasuta nutitelefone ja nutiteenust, sai kinnitust, seega nad pole 

nutiühiskonnas nähtaval. Samas sai vastuse ka küsimus, kuidas nad eneseisolatsioonis 

hakkama saavad,  - neil on abilisi, kes appi tulevad.  
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3. Praktiline töö: Gobelään 

Siin peatükis vaatan ma minu praktilist osa tegemist, eht gobelääni kudumist. 

 

3.1. Planeerimine ja eeltöö 

Planeerimine ja kompositsiooni otsimine võttis rohkem aega, kui arvasin. Kuna võtsin 

endale eesmärgiks teha humoorikas koomiks, kus näidata eri põlvkondade 

digipädevusalaseid erinevusi, oli see minu jaoks paras pähkel. 

 

3.1.1. Kompositsiooni valik 

Kavandamisprotsessi käigus kasutasin hargnemisstrateegiat (Branching strategy), kus 

arendatakse paralleelselt kaht või enamat mudelit neid analüüsides, võrreldes ja lõpuks 

nendest parimat valides. Nii oli mul algusest peale kaks gobeläänikavandit. Algselt valisin 

koomiksi stiilis illustratsiooni idee (Joonis 2), kuid ühel hetkel tuli mängu ka üks kujutis 

minu vanaemast (Joonis 1), sest tegelikult sain selle töö idee esialgu just temalt, mõttest, 

kuidas temavanune inimene toime tuleb. Seega oli mul kaks kavandivarianti: koomiks 

(Joonis 4) ja pilt vanaemast köögis (Joonis 1).  

Koomiksiga läksin edasi. Esialgsest ideest (Joonis 2) sai visandlik kavand (Joonis 3) ja 

lõpuks tuli lõplik kavand, kuid tegin seda peegelpildis kudumiseks (Joonis 4). 

  

Joonis 1. Esimene kavand  

Foto: Anastassia Kortsinskaja 
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Joonis 2. Teine kavand. Joonis. 

 

 

             

Joonis 3. Kolmas, visandlik kavand.  
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Joonis 4. Lõplik kavand. Peegelpildis.  
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3.1.2. Materjalivalik 

Materjalivaliku puhul proovisin olla kriitiline. Esiteks pidin analüüsima, mida erinevad 

materjalid mu tööle juurde annavad. Kas vanuri kudumi puhul peab kasutama materjale, 

mis rõhutaksid vanust ja noore puhul materjali, mis rõhutaksid noorust. Või peaks sisse 

tooma ka taktiilse dimensiooni, sest taktiilsus ka visuaalselt põnev. Mis see õige materjal 

on, kui katsuda eaka inimese riideid või vastupidi noore inimese omi? 

Tähtis kompositsiooni osa on nutiseadmed ja seetõttu kaalusin, kas peaks neidki 

materjalivalikuga kuidagi esile tõstma? Näiteks kas teha telefon läikivast ja plastmassi 

meenutavast materjalist või mitte. Nendele küsimustele vastamiseks uurisin internetis 

vanurite ja noortemoodi. Otsisin pilte Pinterestist ja Google’ist. Noortemood on midagi 

kõigile selget ja nähtavat, aga vanuritemoe selgus on kahetasandiline. Üks on see, mida 

poed ja disainerid vanemale põlvkonnale pakuvad, teine, mida nad on meie endises 

Nõukogude riigis ise kandnud. Siin mängivad jällegi rolli põlvkondade eripärad. Noored 

katsetavad meeleldi uusi asju, vanad on harjunud säästma ja taaskasutama (Как одеваются 

пенсионеры у нас и в Европе: 5 отличий, 2019). See omakorda võib tuua veel ühe 

dimensiooni – taaskasutatud materjal vanurite disaini puhul. 

Lõpuks otsustasin kasutada kudumiseks villa ja mängida pigem värvivaliku ja kudumi 

paksusega. Vanuri ehk vanaema värviks valisin mahlaka pruuni, mis iseloomustab nii minu 

kui paljude teiste vanaemade riideid. Tal oli täpselt sama värvi ilus klassikaline 

pükskostüüm, mida ta linnas käies tihti kandis. Ja teiseks värviks otsisin kontrastset värvi, 

et näidata vastandlikkust. Leidsin sobiva läikiva türkiissinise lõnga, mis on puuvilla ja 

polüestri segu. Samas moodustab suure osa gobeläänist valget värvi pind, mis meenutab 

paberit ja millele on joonistatud peene musta joonega, et meenutaks paberile joonistatud 

koomiksit. Nii valge kui ka must lõng on villased. 
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3.1.3. Värvivalik 

Kavandamise käigus katsetasin erinevaid värvivalikuid. Alustasin oma lemmiku sinise 

värviga. Kuna minu kompositsioonis on neli värvi ja kaks neist on valge ja must, otsisin 

vastavalt värviteooriale komplementaarset vastandandvärvi, milleks sinise puhul on 

kollane (Joonis 5).  See sinine-kollane variant mulle ei meeldinud, sest töö kirjutamise 

hetkel käib Venemaa – Ukraina sõda ja need värvid kannavad poliitilist tähendust. Vaataja 

hakkab kohe nägema töös Ukrainat. 

 Joonis 5 

Seejärel proovisin vastandvärvi asemel monokroomsemat varianti ühevärvilisel skaalal. 

Siis tulid mõlemad sinised, aga erinevad toonid (Joonis 6).  See tundus mulle liiga sinisena. 

Samas proovisin eri toone, aga ikka tuli liiga sinine. (Joonis 7 ja 8) 

  Joonis 6 

  Joonis 7    Joonis 8 

Järgnevalt otsustasin sinisest üldse loobuda. Ühe variandina katsetasin rohelist (Joonis 9). 

Kuid rohelist ja punast tahtsin kindlasti vältida, aga proovisin ikka, sest lootsin, et see 

annab idee edasiliikumiseks ja viib mind kuskile välja. Katsetuste tulemusena sain 

järgmised variandid (vaata joonis 9-12): 
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 Joonis 9 

 

 Joonis 10 

 

 Joonis 11 

 

 Joonis 12 

 

Lõpuks leidsin sobiva pruuni ja türkiissinise variandi (Joonis 13) ja kuna tahtsin rõhutada 

ka telefoni ja tellimisrakendust, lisasin rohelise täpi. Samas proovisin arvuti ekraani 
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roheliseks värvida, aga täpselt parema kaadri keskele sattus suur roheline täpp, mis tõmbas 

kogu tähelepanu endale ning see oli vale ega sobinud.  

Joonis 13 
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3.2. Kudumine 

Enne päris töö kudumise alustamist katsetasin tihedust ja tehnikat väikesel raamil.  

Gobelääni kudumist alustasin  5. mail ja kudusin iga päev kaheksa kuni kümme tundi. Iga 

päev sain kududa umbes kümne cm pikkuse jupi, aga edasiliikumine sõltus ka parasjagu 

kootava osa keerulisusest. Kui oli vaja kududa ühtlast siledat pinda, edenes kudumine 

kiiresti. Aega võtsid mustad joonised, mille pidin ettevaatlikult sisse kuduma, et pilt 

säiliks, vertikaalsed ääred, kus pikad ribad olid tehniliselt aegavõtvad, ja jutumullid, mille 

kudusin eriti peenelt, et saaks sõnu peale tikkida.  

 Päevade kaupa edasiliikumist saab vaadata LISAST 3. 

Valmis gobelään on joonisel 14. 

 

Joonis 14. Valmis gobelään 

Foto: Karmel Kull 
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KOKKUVÕTE  
 

Ühelt poolt teoreetiline ja range kirjalik ning teiselt poolt mänguline ja humoorikas 

praktiline töö ühendas endas soovi näidata olemasolevat olukorda, kus osa inimesi ei jõua 

kiire tehnoloogilise arengu tõttu järele. Meie elus liigub üha rohkem digitaalsesse 

keskkonda: suhtlemine, asjaajamine, ostmine, õppimine jm. Täna ei kujuta endale elu ilma 

nutiseadmeteta ettegi. Digipädevusest on saanud paratamatult tähtis osa igapäevast elust. 

Osav inimene säästab digiseadmeid ja –teenuseid kasutades aega. Üks tähtsamatest 

mugavusest on võimalus ajada asju distantsilt. Osa inimestest aga nutikeskonda ei kasuta. 

Minu ülesandeks oli uurida inimeste ebavõrdsust nutiühiskonnas. Inimeste digipädevus ja -

osavus on erinev, mina piirdusin just põhioskustega, mis hõlmavad oskust saata kirja ja 

sõnumit, lugeda tekste, laadida ja kasutada rakendusi. Teooria väidab, et paljud eakad ei 

kasuta nutiseadmeid ja teenust. Esiteks uute asjade aeglase tundmaõppimise ja teiseks 

sõrmede kohmakuse pärast: tähed ja nupud ekraanil on väikesed ja neid on raske vajutada. 

Kolmandaks põhjuseks on vähene inglise keele oskus. Osa programmidest on küll 

eestikeelsed, telefonimenüü samuti, kuid suures osas on nutikeskond inglisekeelne. 

Teoreetilisest osast teadmistele kinnituse saamisekst kasutasin uurimuse läbiviimisel 

etnograafilist meetodit: vestlesin, vaatlesin ning küsitlesin turul ja poodides eakaid. Selleks 

küsitlesin kaheksat eakat ja sain teada, et paljud eakad ei kasuta tõesti nutiseadmeid ega 

hakka enda hinnangul neid tulevikuski kasutama. Paljudel küsitletutest oli nuputelefon ja 

ainult üks vastajatest kinnitas, et kasutab nutitelefoni, kuid tegemist oli ainukesega töötava 

küsitletuga. Tema lapsed elasid välismaal ja ainuke rakendus, mida ta kasutas oli 

WhatsApp, mida ta vajas lastega suhtlemiseks. Antud juhul ei põhjustanud vähesed 

digioskused suuri probleeme, aga see ei tähenda, et probleemi polegi. Pigem on hea 

tõdeda, et neil oli tugi olemas. 

Lisaks küsisin eakatelt, kuidas nad endale isolatsioonis toitu hangiksid. Selgus, et kõikidel 

on olemas toetav pere, kes vajadusel toitu toob, nii et tellida polnud vaja. 

Lisaks uurisin kaht eesti kunstnikku, kes kasutavad oma loomingu puhul uurimiseks sama 

etnograafilist meetodit. Flo Kasearu, kes teadvustab lähisuhtevägivalla teemat, ja Diana 

Tamane, kes kirjeldab põlvkondade suhteid ja identiteedi otsimist, kasutades oma 

pereliikmete ja sõbrade lugusid. 
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Gobelääni kavandamisel mõtlesin kõigepealt digioskuste erinevuste näitamisele. Kuidas 

digitaalsust näidata? Selleks mõtlesin välja digitaalselt kavandatud stiilis koomiksipildi, 

kus suur ala on valget värvi, meenutades samas paberilehe. Töö teostamiseks valisin 

aegavõtva gobeläänitehnika, et rõhutada nutikeskonna aegasäästval taustal tegevuse 

aegavõtvust. 

Sooviksin sedasama teemat oma järgnevates töödes edasi arendada. Mul tuli juba mõte 

näidata nutikeskonda seestpoolt, eluruumina, kus me tegutseme ja kuhu jälgi jätame. Sest 

keskkonda kasutades jätab iga inimene sinna jälgi. Mõtlesin pühenduda jälgede jätmise 

teadvustamisele, sest tegemist on ühe osaga digioskustest, arusaamisega, et jätame jälgi ja 

peame käituma nutikeskonnas teadlikult. Mitte kõik inimesed ei saa jälgede jätmise 

tagajärgedest aru.  

Meeleldi jätkan ka gobelääni kudumisega. Tegemist on mu lemmiktehnikaga ja mulle 

meeldib selle lõdvestav ja teraapiline mõju.  

Võõraste inimestega vestlemine oli huvitav, kuid minu jaoks raske. Vestlusega saab 

huvitava info kätte ja kuna ma olen korra juba seda teinud, kasutan seda kindlasti veel ja 

teist korda tuleb mul see kergemini välja. Minule oli see hea kogemus, enda ületamine ja 

kastist välja astumine. Mul on hea meel, et ma seda tegin! 
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Summary 

Inequality in the Smart Society on the Example of Generations. Tapestry  

 

The aim of my final thesis is to draw attention to the exclusion caused by the preference 

for digital skills as a social problem. I am creating a work of art on the subject and relying 

on research. Our lives are increasingly moving to a digital, but it is not accessible or 

suitable for everyone, who are therefore left out of the services they need. For example, 

how can single elderly people get food during Covid-19 isolation? Young people can order 

food at home by courier people without digital skills are completely dependent on their 

relatives or kind neighbors who help them. 

The final thesis consists of two parts: a written background study and practical tapestry 

weaving. 

In my final thesis I used the ethnographic research method. The research is based on 

written sources and a survey and observation conducted in the market and shop where I 

interviewed 8 people from the Silent and Baby Boomers generations. In addition, I studied 

the works of two Estonian contemporary artists, Flo Kasearu and Diana Tamane, who use a 

similar research method. They both interview and observe people and use the information 

to create the work. The work of both artists is socially critical. 

I wrote about the specifics of the generations on the basis of the theory of generations and 

limited the sample to the age of 60+. I also wrote about digital skills in this age group, ie 

digital competence. I asked the elderly about their basic digital skills: sending letters and 

messages, surfing the internet, downloading and using applications. It turned out that the 

elderly do not use smart devices because their English language skills are scarce and the 

screens are not user-friendly: the text is small and it is difficult to press the right button 

with clumsy fingers. One of the main reasons why they do not use smart devices was that 

they are slow to learn new things and that it is difficult to remember. 

During the interview, the statement was confirmed that the elderly do not use smart 

devices, most of them have button phones. At the same time, they have supportive families 

or neighbors who help and bring food when needed. 



33 
 

Based on the research, I designed cartoon and wove a tapestry based on it. I chose tapestry 

technique because it is a time-consuming technique, and this work is about the opposite 

ways of obtaining food: the fast way of ordering through applications on the phone and 

time-consuming shopping at the market. 

I chose wool yarn as a material to express the elderly and the cotton and polyester blend to 

express the youth. The selected background colors - brown and turquoise characterize the 

opposing generations. Large white surfaces resemble paper. I emphasize paper because the 

comic strip is an art printed on paper and the older generation, unlike the younger ones, has 

not forgotten about using paper. 

I knitted for 16 days for 8-10 hours a day, finishing touches took a few days and 

embroidering the texts another. The most difficult part of the work process was deciding 

which weaving method to use to get the best results. During the work, I felt I had to 

unravel several times and try again. 

I enjoyed tapestry weaving, which was an exciting challenge and enjoyed even talking to 

strangers, which was difficult at first, but I stepped out of the box and managed to do it. I 

am very happy I did it! 
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LISAD  
 

LISA 1. Uurimuse küsimused 

KÜSIMUSED: 

1. Mis on teie vanus? 

2. Kus eelistate toidu osta? 

3. Kui tihti sisseostu teete? 

4.. Kui tihti käite just turul? 

5. Miks just turg? 

6. Kas on abilisi toidu hankimisel, sisseostu tegemisel? 

7. Kas põdesite koroonat? 

Kui jah: 

8. Kes aitas teid sisseostu tegema? 

Kui ei: 

8. Kui juhtub, et haigestute, kuidas saate toidu koju, kes aitab? 

9. Mis telefoni kasutate? Nupu või nuti? 

10. Kui nuti, kas kasutad telefoni rakendusi? Milliseid? 

11. Oskad ise need laadida alla ja kasutada, või vajad sellega abi? 

12. Kas oled kunagi kulleriga toitu tellinud? 

13. Kui oleksid isolatsioonis, kas oleksid seda teenust kasutanud? 

14. Mida tegite isolatsioonis? Kuidas aega sisustasite? 
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LISA 2. Vestlused 

 

Vastaja 1. 

 „Tere, kas tohib Teid küsitleda? Olen Kunstikooli Pallas tudeng ja kirjutan 

lõputöö teemal kidas vanad inimesed saavad hakkama koroona ajal, kui on vaja 

istuda isolatsioonis. Kidas nad endale toidu hankivad. See on anonüümne“ 

„Jah, palun“ 

„Mis on Teie vanus?“ 

„Olen 81“ 

„Kus Te eelistate toidu osta?“ 

„Poest ostan asju“ 

„Kui tihti sisseostu teete? 

„Poes käin 2-3 korda nädalas, sest raske tassida ja kolmandale korrusele viia, 

hea, kui keegi naabritest aitab. Naabrid, abistavad ülesse viia. “ 

„Kui tihti käite turul?“ 

„Turul ei käi, kaugel on, ei käi bussiga, raske on. Turul käin ainult kui pärgi 

surnuaiale vaja osta.“ 

„Kui juhtub, et te peate kodus isolatsioonis istuma, kas on keegi, kes aitab Teid 

sisseostu tegemisel? “   

“Lapselapsed aitasid sisseostudega, ka sõbranna, elab kõrval majas. “ 

“Kas põdesite koroonat?“ 

“Koroonat põdesin, jah.“ 

„Aga Mis telefon teil on, nupu, või nuti? Kas kasutaksite võimalust koju toidu 

tellida? “ 

“Mul nuputelefon. Ei, ei hakkagi. Lapsed ja lapselapsed toovad, kui vaja.“ 
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Vastaja 2. 

1. Vanus 67 

2. Ostan poodides, Rimmis, Taskus, teel töölt. 

3. Üle päeva, et kott poleks raske. 

4. Turul ei käi, sest tööl kuni kl 116. Kui töö lõpeb on turg juba kinni. 

5. Ei sattu sinna. 

6. Keegi ei aita 

7. Märtsis peale kolm vaktsiini olin positiivne, olin kodus 10 päeva. 

8. Kodus olevaid asju oli piisav 10-ks päevaks mulle, ei ostnud midagi juurde sel 

ajal. 

9. Nutitelefon 

10.  Kasutan ainult WhatsApp’i suhtlemiseks, lapsed elavad välismaal. 

11.  Ei lae neid, pole vaja, ja ei oska ja ei taha neid endale. 

12.  Pole kunagi toidu koju tellinud. 

13.  Kunagi võib olla tellin, kui jälle pean kodus nii istuma. Aga mitte äppi kaudu, 

vaid helistan poodi, Rimmi või Maximasse. Nad toovad koju valmistoidu. 

 

 

 

Vastaja 3. 

1. 74 

2. Turuhoonest ja toidupoes 

3. Peaaegu iga päev 

4. 3-4 korda nädalas 

5. Harjumus 

6. Ei ole 

7. Jah 

8. Tütar 

9. Tütar 

10. Nuputelefon 

11. - 
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12. - 

13. - 

14. Ei 

15. Teleka vaatamine, jalutamine ja enda ravimine (inhalaatoriga) 

 

 

 

 

 

Vastaja 4, 95 aastane naine. 

Päikeselisel päeval kohtusin mu maja juures naabri naist, kõrval majast. Tihti 

näen ta oma koeraga jalutamas aknast. Ta kõnnib istudes rulaatoril, sõites 

tagurpidi, koer kõrval. Jalutab nii meie rajoonis. Tihti nägin ta meie Maximas, 

mis on mu maja kõrval. Ühel päeval (19.03) astusin ta juurde. 

„Tere, olen TKK tudeng, teen uurimistöö ja küsitlen inimesi. Kas oleksite nõus 

osalema, see on anonüümne.“ 

„Tere, jah, küsige!“ 

„Mina teen diplomitööks gobelääni ja väikest uurimistöö vanurite toiduostmise 

harjumuste kohta, uurin, kuidas inimesed said endale toidu koroona isolatsiooni 

ajal. Kas te põdesite koroonat?“ 

„Jah, aga mul on kolm süsti, mul läks kerge.“ 

„A kuidas toitu saite? Kas keegi tõi selle?“ 

„Ei, ei“ 

„Et siis elasite üle sellega, mis teil kodus oli?“ 

„Tuttavad, ei tea, see kuidagi väga kiiresti kõik, kümme päeva ainult, tühi asi, 

märkamatult. Polnud ja vajadust.“ 

„A, et probleeme üldse polnud?“ 

„Ei, ei. Ee… Mina olen 95“ 

„Vinge“ 



42 
 

„Jaah, aga õde on 100 ja kuus kuud, koos elame, vot, sellised oleme 

kaunitarid!“ 

„Aga kas turul käite?“ 

„Turul ei käi, a muidu igal pool käin ise, rulaatoriga kõnnin tasapisi. Poes käin 

ise, Dusja (koer) istub rulaatori korvis, ta oskab ise sinna ronida, istub ilusti 

seal, käin siis poes temaga, jaah.“ 

Siis veel rääkisime pikkalt muu teemadel, ta jutustas oma elust, kus ta on 

elanud, oma mehest, jne.  

 

 

 

 

Vastaja 5. 

„Tere!“  

„Tere!“ Kas Teid tohib küsitleta?“ 

„Noh“ 

„Mina lõpetan Kunstikooli ja teen lõputöö teemal, kuidas vanad inimesed said 

hakkama, kui oli koroona aeg ja oli vaja kodus istuda kümme päeva, kas keegi 

on aidanud, või kuidas nad said toidu hankida endale. Ja umbes kümme 

küsimust, kuid ei pea kõike vastata, paar tükki võib võtta“ 

„Noh, mul natuke on aega(vaatab kella), arsti juurde minek“ 

„Noh, põhiküsimused, et kas te põdesite koroonat?“ 

„Ei, vist mitte“ 

„Aga kui Te oleksite haigestunud, ja peate kodus istuda, kuidas te endale toidu 

oleks saanud?“ 

„Ei kuidagi. Et tähendab, mul pole probleemi sellega. Mul noored elavad minu 

juures, jah“ 

„Siis poleks probleemi„ 

„A võib olla mul isegi oli koorona, sest poeg oli koroonas, nad olid positiivsed, 

ja paari päeva pärast oli mul ka palavik, aga testi ei olnud, ma testi ei teinud, 

jah. Ma ei tea, nii et kas oli või ei olnud“ 
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„Ka küsimus kas Te kasutate nuputelefoni või.. „ 

„Jah„ 

„Nuputelefon teil on„ 

„Jah, a mul tahvel ka„ 

„Et noored vajadusel tellivad, aga kas Te oleksite endale tellinud? „ 

„Mul käib kord nädalas kauplus.„ 

„Siis on väga mugav.„ 

„Kohe ukse ette tuleb„ 

„Väga head tingimused! „ 

(Naerab) „Ma elan maal„ 

„Selge! Aga suur tänu Teile! „ 

„Palun! Võtke heaks!„ 
 

 

 

 

Vastaja 6. 

„Tere! Kas Teid tohib küsitleda? See on anonüümne. Ma lõpetan Kõrgema Kunstikooli ja 

uurin lõputöös kuidas vanad inimesed saavad hakkama, kui on koroona aeg näiteks, ja pidi 

siis kodus istuma kümme päeva. Kuidas Te saite toidu endale hankida?“ 

„Ee, jah. Aga mul on noored ka„ 

„Teil noored?“ 

„Jah, kodus. Ma ei ela päris üksinda.“ 

„Nemad siis aitasid? „ 

„Jah„ 

„Selge Suur tänu Teile!„ 
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Vastaja 7. 

„Tere! Kas Teid tohib küsitleda? See on anonüümne. Ma lõpetan Kõrgema Kunstikooli ja 

uurin, kuidas vanad inimesed said endale toidu hankida, kui oli koroona aeg ja pidid kodus 

isolatsioonis istuma„ 

„Ma ei ole põdenud„ 

„Te ei ole põdenud?„ 

„Ei„ 

„Aga kui oleks, näiteks, kui oleks pidanud kümme päeva kodus istuma, kuidas Te saaksite 

endale toidu? „ 

„Siis ma oleks kindlasti lastel lasknud siia, ütleme niimoodi ukse taha tuua. Ma ise elan 

maal. Toovad toidu ukse taha. Mul on nii palju lapsi ja lapselapsi. Nad korraga kindlasti ei 

oleks haiged olnud, siis oleks kindlasti keegi kes saaks. „ 

„A siis on väga hea. Siis ei oleks probleemi. „ 

„Ei, mul selles suhtes küll ei oleks probleemi. Ma arvan ei tule ka. „ 

„Aga kui, näiteks telefoni teel midagi tellida, kas teil on nuputelefon? „ 

„Meil on harilik telefon. Meil seda pole, pole internetti, meil pole mitte midagi. Me oleme 

kaks vana inimest, me selliste asjadega üldse ei oskagi tegeleda. Ja jumal tänatud! 

Sellistest oled kaugel, stressist oled kaugel! Selles suhtes ma ütlen, et super elu, jah. „ 

„Jah. Aga suur tänu Teile„ 

„Jah, palun! „ 

„Kõike head!„ 

„Teilegi!„ 

 

 

Vastaja 8. 

„Tere! Kas Teid tohib küsitleda? See on anonüümne. Et ma lõpetan Kõrgema Kunstikooli 

ja ma uurin, kuidas vanad inimesed saavad hakkama kui põdevad koroonat. „ 

„Minul koroonat pole õnneks olnud. Ma olen vaktsineeritud kolm korda.„ 

„Aga kui oleks vaja kodus istuda? Et küsimus on selles, et kuidas inimene toidu endale 

hangib, kui istub kodus isolatsioonis kümme päeva, kas keegi aitab?„ 
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„Mulle toob siis, vennapoeg tooks mulle.„ 

„On abilisi? „ 

„On küll. Aga mul pole õnneks olnud.„ 

„Selge. Aga kui näiteks tellida, kas Te telliksite?„ 

„Ei telli!„ 

„Ei telli.“ 

„Ma maal kaugel ja ma ei tea kuidas see asi üldse on„ 

„Sest poodidest saab ju telefoni teel, interneti teel tellida, seda ei kasutaks?„ 

„Meil, minul ei ole interneti, aga minu pood on kõige rohkem kaugem kümme kilomeetrit, 

nad ei tule mulle keegi seda tooma. „ 

„A, siis küll. Aga siis on ju väga hea, kui keegi aitab!„ 

„Jah, aitab küll, ei ole häda.„ 

„Aga suur tänu teile! „ 

„Palun! „ 

„Kõike head!„ 
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LISA 3. Kudumine päevade kaupa. 
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24.05 Viimistlus 
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26.05 Tikkimine 
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